

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM 2017 at fremlægge en strategi- og handlingsplan, der fremadrettet anviser vejen for, hvorledes vi med udgangspunkt i behovene sikrer ansættelse, uddannelse, opkvalificering og fastholdelse af fagpersonale på daginstitutionerne.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en strategi- og handlingsplan på daginstitutionsområdet. Naalakkersuisut er enige i, at førskoleområdet er særdeles vigtigt, og følgende fremgår derfor blandt andet af Naalakkersuisuts Uddannelsesplan 2016.

- Naalakkersuisut vil fortsætte arbejdet for, at der bliver dagtilbud til alle børn i førskolealderen.
Alle børn skal derfor så vidt muligt tilbydes nutidige pasningsmuligheder.
- Naalakkersuisut ønsker i arbejdet med at sikre dagtilbud til alle børn at vurdere, hvorvidt de nuværende personalenormeringer på området er hensigtsmæssige.
- Det er Naalakkersuisuts mål at sikre den bedst mulige støtte til det enkelte barn i førskolealderen og derved sikre barnet en sund og indholdsrig udvikling. Arbejdet skal ske med henblik på at skabe en god overgang til skolen ved at udvikle og understøtte grundlæggende kompetencer og lysten til at lære, samt inspirere barnets tilegnelse og udvikling af sociale og almene færdigheder.

Der har i de forgange år været arbejdet intensivt på udvikling af implementeringsværktøjer for støtte det enkelte barns udvikling. Udover udvikling af screeningsværktøjer har indsatsen på førskoleområdet koncentreret sig om gennemførelse af en akademisk diplomuddannelse for personale i daginstitutioner, materialeudvikling til det pædagogiske arbejde, konference for kommunale fagchefer, kurser og coaching for daginstitutionspersonale i bygder samt afholdelse af en række konferencer og møder om overgang fra børnehave til skole forskellige steder i Grønland. Et hold på 9 har fuldført den akademiske diplomuddannelse i almen pædagogik i 2015.

Naalakkersuisut finder derfor, at der er et godt tidspunkt for, at de mange initiativer, der er sat i søen, samles og vurderes i en samlet strategi og handlingsplan. En sådan plan vil dog efter

Naalakkersuisuts vurdering kræve en grundig involvering af kommunerne, fagpersonale og andre gode kræfter.

Naalakkersuisut vil gerne sikre, at udarbejdelsen af strategi- og handlingsplanen vil kunne ske med en relevante brugerinvolvering, og deraf følgende kvalitet, og tvivler på, om dette kan nås, såfremt den skal være færdig til FM2017. Naalakkersuisut vil derfor bede om, at det i udvalgsbehandlingen vurderes, om afstemningstemaet kan ændres til at pålægge Naalakkersuisut, at fremlægge strategi- og handlingsplanen senest ved EM2017.

Med dette ønske til ændring af tidsfristen indstiller Naalakkersuisut forslaget til godkendelse og udvalgsbehandling.